UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Fyzická geografie a geoekologie

Bc. Lukáš Šmídek

GEOMORFOLOGICKÉ PROJEVY

POŠUMAVSKÉHO KRASU A JEHO

STRUKTURNĚ-TEKTONICKÉ STAVBY V RELIÉFU

GEOMORPHOLOGICAL SPEECHES OF POŠUMAVSKÝ KARST

AND ITS

STRUCTURAL-TECTONIC STRUCTURE IN RELIEF

Diplomová práce

Školitel: RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

Praha, 2015

Zadání magisterské práce

Název práce: Geomorfologické projevy Pošumavského krasu a jeho strukturně-tektonické

stavby v reliéfu

Východiska práce:

Tato magisterská práce bude navazovat na bakalářskou práci "Pošumavský kras a jeho

strukturně-tektonická charakteristika" a bude vycházet z jejich závěrů a výstupů. Autor

v rámci BP sestavil detailní přehled lokalit s výskytem krystalických vápenců v rámci Sušicko-

votické pestré série moldanubika a provedl jejich stručnou charakteristiku a terénní

rekognoskaci.

Postup a cíle práce:

- výběr vhodných lokalit na základě výsledků BP a studia map a literatury

- terénní výzkum strukturně-geomorfologických charakteristik vybraných lokalit v rámci

Pošumavského krasu v sušicko-votické pestré sérii moldanubika (strukturní měření

na puklinových a zlomových systémech – primární i sekundární struktury) a zpracování těchto

dat do databáze

- detailní geomorfologické a strukturní mapování těchto lokalit

- spolupráce na výběru lokalit vhodných pro monitoring mikrotektonických pohybů a

při instalaci měřících přístrojů na vybraných zlomových strukturách v rámci Pošumavského

krasu

- zhodnocení výsledků monitoringu mikropohybů na tektonických zlomech

- zhodnocení vlivu strukturně-geomorfologických a tektonických prvků na reliéf

- formulace hypotéz ohledně vlivu strukturních vlastností a tektonického vývoje na formování

oblasti Pošumavského krasu

Zájmové území:

- Pošumavský kras / Sušicko-votická pestrá série moldanubika; konkrétní lokality budou

upřesněny na základě rešerše

Pracovní metody a postupy:

- rešerše literatury, záznamů a zpráv v Geofondu, databáze významných lokalit ČGS a dalších

odborných podkladů

- analýza topografických a geologických map a leteckých snímků

- geomorfologický průzkum vybraných lokalit: terénní dokumentace, mapování, strukturní

měření

- analýza mikrotektonických pohybů

- geofyzikální průzkum vybraných lokalit

- další metody budou použity podle potřeby

Rozsah práce: ~100 str.

Datové zdroje:

- Geologické mapy 1:50 000 (CENIA)

- ZABAGED 10, DMU25 (CENIA)

- ZM ČR 1: 10 000

- letecké snímky (Orthophoto05, CENIA)

- databáze významných geologických lokalit: http://www.geology.cz/

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: 24. 10. 2011

V Praze dne 24. 10. 2011

…………………………………… .............………………………

Podpis studenta Vedoucí práce

Prohlašuji, že jsem tuto magisterskou práci vypracoval samostatně, a že jsem všechny použité

informační zdroje a literaturu řádně citoval. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědom toho, že případné použití výsledků, získaných v této práci, mimo Univerzitu

Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena

v evidenci vypůjčovatelů.

V Praze dne 27. dubna 2015 .......................................................

Bc. Lukáš Šmídek

Poděkování

Rád bych v prvé řadě poděkoval svému vedoucímu práce RNDr. Filipovi Hartvichovi, Ph.D.

za věnovaný čas, pomoc při shánění dat a literatury, cenné rady a připomínky a především

za jeho velkou trpělivost se mnou. Moje poděkování patří také RNDr. Tomášovi Pavlíkovi

z Vodních Zdrojů v Chrudimi za ochotu a pomoc při shánění literatury. Rád bych také

poděkoval svému kolegovi Mgr. Jakubovi Širokému za pomoc s metodickou částí této práce

v prostředí GIS. V neposlední řadě bych zde také rád poděkoval svým rodičům, kteří mě

jakýmkoli způsobem podporovali v průběhu celého VŠ studia. Moje poděkování patří také mým

nejbližším, zejména mojí partnerce Martině, která mi velmi pomohla nejen při terénním

výzkumu v Pošumaví, ale byla mi oporou v průběhu tvorby celé této práce.

Geomorfologické projevy pošumavského krasu a jeho strukturně-

tektonické stavby v reliéfu

Abstrakt

Cílem této práce je posoudit vliv geomorfologie Pošumavského krasu (i) a jeho strukturně

tektonické charakteristiky v reliéfu. První část je založena na rešerši literatury a dalších

informačních zdrojů a popisuje jižní Čechy z hlediska fyzicko-geografických charakteristik.

Druhá část popisuje vývoj a distribuci (ii) krasových lokalit v Pošumaví. Práce se nezabývá

Pošumavským krasem jako celkem, ale je více zaměřena na jednotlivé lokality výskytu

krasových hornin. Tyto lokality byly stručně charakterizovány. Třetí část se zabývá metodikou.

Nejprve byly jednotlivé lokality výskytu krasových hornin analyzovány s využitím dostupných

topografických a geologických map v GIS (iii). Byly popsány lokality, v nichž je distribuce

krasových hornin pozorovatelná v reliéfu. Následuje strukturních měření (iv) ve vybraných

lokalitách. Byly zjištěny podobnosti v orientaci sklonu vrstev krystalických vápenců ve všech

zkoumaných lokalitách. Následující část je věnována analýzám DEM v GIS. Metodika této části

se skládá z analýzy příčných a podélných profilů a analýzy svahů. Na základě výsledků byl

popsán vliv strukturní a tektonické charakteristiky v reliéfu v rámci jednotlivých zkoumaných

oblastí. Následující část metodiky se zabývá geofyzikálním průzkumem metodou ERT (v). Byla

potvrzena hypotéza o pokračování zlomu v okolí lokality Sudslavice. V následující kapitole jsou

analyzovány výsledky měření mikrotektonických pohybů (vi) přístrojem TM-71. Závěrečná

kapitola obsahuje výsledky a závěry této práce.

Klíčová slova:

Pošumavský kras, krasové lokality, GIS, strukturní měření, metoda ERT, mikrotektonické

pohyby

Geomorphological speeches of Pošumavský karst and its structural-

tectonic structure in reliéf

Abstract

The aim of this work is to assess the impact of Pošumavský Karst (i) geomorphology and its

structurally tectonic characteristics in relief. The first part is based on the search of the literature

and other information sources, and describes the region of South Bohemia in terms of physical-

geographical characteristics. The second part describes the development and distribution of (ii)

the karst localities in the Pošumaví region. This work does not deal with Pošumavským Karst as

a whole, but it is more focused on individual sites the occurrence of karst rocks. These locations

were briefly characterized. The third part deals with the methodology. First, the individual sites

the occurrence of karst rocks analyzed using available topographic and geological maps in GIS

(iii). The sites have been described in the distribution of karst rocks which is observable in

relief. This charter is followed by structural measurements (iv) in selected locations. There were

found the similarities in the orientation of the gradient layers of crystalline limestones in all of

investigated sites. The next section is devoted to the analysis of DEM in GIS. Methodology this

section consists of the analysis of transverse and longitudinal profiles and analysis of slopes.

Methodology this section consists of the analysis of transverse and longitudinal profiles and

analysis of slopes. On the basis of the results was described the impact of structural and tectonic

characteristics in relief within each of the areas. The following section deals with the

methodology of geophysical exploration method ERT (v). The hypothesis of the fault

continuation in the neighborhood of the Sudslavice site has been confirmed. In the following

chapter are analyzed the results of the measurement of micro-tectonic movements (vi) machine

TM-71. The closing chapter summerize the results and present conclusions of this work.

Keywords:

the Pošumavský karst, the karst localities, GIS, structural measurements, geophysical

exploration method ERT, micro-tectonic movements
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Kap. 1: Úvod 14

KAPITOLA 1

1. Úvod

1.1 Úvod a cíle práce

Oblastí Pošumavského krasu se ve 20. stol. zabývalo několik autorů, z nichž na předním


[…]


V Nělici 2,7 m drobná puklinová dutina

Pod

Pumperkem

15 m z části odtěžená a lámáním na 3 části rozdělená jeskyně s výraznou

korozní modelací

Žichovická 8 m prostornější, na puklině vytvořený převis

Ve studni 30 m nízká, členitá prostora, občas částečně zatápěna podzemními vodami

Hydčická 7 m ukloněná puklinová chodba, dnes již odtěžena
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Příloha 5: Vliv geomorfologie – Hůrka (zdroj: Cenia, ČGS)

Příloha 6: Vliv geomorfologie – Hejná (zdroj: Cenia, ČGS)
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Příloha 7: Vliv geomorfologie – Rabí (zdroj: Cenia, ČGS)

Příloha 8: Vliv geomorfologie – Vlkonice (zdroj: Cenia, ČGS)
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Příloha 9: Vliv geomorfologie – Budětice (zdroj: Cenia, ČGS)

Příloha 10: Vliv geomorfologie – Podmokly (zdroj: Cenia, ČGS)
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Příloha 11: Vliv geomorfologie – Milčice (zdroj: Cenia, ČGS)

Příloha 12: Vliv geomorfologie – Strašín a Nezdice (zdroj: Cenia, ČGS)
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Příloha 13: Vliv geomorfologie – Soběšice (zdroj: Cenia, ČGS)

Příloha 14: Vliv geomorfologie – Zdíkov (zdroj: Cenia, ČGS)
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Příloha 15: Vliv geomorfologie – Onšovice (zdroj: Cenia, ČGS)

Příloha 16: Vliv geomorfologie – Malenice (zdroj: Cenia, ČGS)
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Příloha 17: Tektonika a nadmořská výška (zdroj: DEM, ArcCR, ČGS)

Příloha 18: Tektonika a sklonitost svahů (zdroj: DEM, ArcCR, ČGS)
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Příloha 19: Zaznamenaná zemětřesení od června 2008 do dubna 2015 s M > 1,5

Datum LAT. LONG. h [km] Magnit. lokalita

rok 2008

6. - 18.10 50,20 12,45 10 3,8 Západní Čechy

21. - 22.10 50,22 12,44 9 2,7 Západní Čechy

27. - 28.10. 50,21 12,47 8 1,8 Západní Čechy

31.10. 50,22 12,45 8 2,6 Západní Čechy

17. - 18.11. 50,22 12,45 8 2,5 Západní Čechy

23.11. 50,23 12,51 0 2,9 Západní Čechy

10.12. 50,24 12,45 8 1,8 Západní Čechy

rok 2009

20.4. 47,56 14.45 2 3,8 Admont (A), citelné otřesy Vyšší Brod

5.5. 48,79 14,3 0 1,8 Lipno

6.5. 48,80 14,3 0 1,8 Lipno

15.7. 47,77 12,82 2 2,1 Inzell (D)

26.7. 47,74 14.68 7 1,7 ALTENMARKT (A)

20.8. 50,21 12,45 9 1,9 Západní Čechy

21.8. 47,69 14.23 6 2,2 Vorderstoder (A)

5.10. 50,21 12,45 9 1,6 Západní Čechy

12.11. 47,79 14.50 6 1,6 GROSSRAMING (A)

15.11. 47,59 14.43 6 1,7 Admont (A)

21.11. 50,21 12,46 8 1,9 Skalná - Západní Čechy

26.11. 47,92 14.49 8 1,6 GROSSRAMING (A)

27.12. 47,59 14.53 10 2,1 Schwaighof (A)

rok 2010

5.1. 47,55 15.50 12 2 Mürztall (A)

23.3. 47,65 14.72 10 2 Landl (A)

rok 2011

26.1. 50,23 12,44 8 1,6 Západní Čechy

28.2. 50,23 12,44 8 1,8 Západní Čechy

5.4. 47,53 13.84 2 3,1 BAD AUSSEE (A)

13.6. 47,60 14.34 6 2,2 SPITAL AM PYHRN (A)

16.8. 50,23 12,44 8 1,8 Západní Čechy

23.8. - 10.9. 50,23 12,44 8 3,7 Západní Čechy

11.9. 49,60 14,15 2 2,3 Příbram

25. - 30.10. 50,23 12,46 2 2,4 Západní Čechy

15. - 17.12. 50,26 12,44 8 2,2 Západní Čechy

29.12. 50,26 12,42 9 1,6 Západní Čechy

31.12. 50,24 12,44 8 2,3 Stříbrná - Západní Čechy

rok 2012

11.1. 48,80 14.31 3 2,8 Český Krumlov

16.6. 44,67 12,73 10 2,5 Západní Čechy

31.8. 43,70 12,95 9 3 Západní Čechy

rok 2013

1.1. 50,23 12,44 9 2,5 Cheb

12.1. 50,23 12,44 9 2 Západní Čechy
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21.1. 47,93 14.34 0 2,7 Herndleck (A)

22.4. 50,27 12,44 8 1,8 Západní Čechy

23.4. 50,26 12,44 8 1,9 Západní Čechy

3.5. 50,26 12,44 8 1,9 Západní Čechy

6.6. 50,24 12,45 7 1,6 Západní Čechy

24.12. 48,81 14,11 1 1,6 Horní Planá (Lipno)

rok 2014

24.5. 50,23 12,45 9 3,6 Západní Čechy

31.5. 50,18 12,41 10 4,5 Západní Čechy - nejsilnější otřesy

1. - 7.6. 50,23 12,48 10 3,4 Západní Čechy

24.9. 50,26 12,51 10 2,3 Západní Čechy

7.12. 50,27 12,44 2 1,9 Západní Čechy

16.12. 50,26 12,51 2 2,8 Západní Čechy (Rotava)

rok 2015

25.1. 50,25 12,50 2 1,9 Západní Čechy

25.3. 47,78 15,90 3 1,6 Hengsttal (A)

(zdroj: Geofyzikální ústav AVČR)
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