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1) hodnocení splnění cílů v zadání práce

Hlavním cílem práce bylo posoudit vliv Pošumavského krasu (resp. karbonátových
hornin) na reliéf Pošumaví. Tento cíl se z velké části podařilo splnit, nicméně téma nabízí
další možnosti, které podle mého názoru nebyly zcela využity.

2) hodnocení práce s literaturou

Citační etika je vesměs dodržována. Práce však obsahuje i citace, které nejsou
standardním odborným zdrojem (např. populární webové zdroje jako
http://geokatalog.webnode.cz ). Nicméně rešeršní část považuji za poměrně zdařilou, i když
problematice krasu jako takového mohl autor věnovat více prostoru na úkor podrobných
popisů map a nákresů. Místy také autor nekriticky spoléhá na zdrojovou literaturu, i když jde
buď o zastaralé prameny, nebo o neúplné (např. Příloha 17 - zlomů je v dané oblasti určitě
více, ale je potřeba využít podrobnější mapy)

3) hodnocení užitých metod a postupů

Užité metody jsou z větší části standardní v oboru, autor využívá i metod z příbuzných
oborů (strukturní geologie, IG, geofyzika). Nicméně bych od autora očekával větší invenci
při aplikaci některých metod a samostatné uvažování při práci s výsledky. Zejména možnosti
využití dat o pomalých pohybech na zlomech přímo ve studovaných lokalitách mohl autor
využít při analýze vlivu tektoniky na reliéf.

4) hodnocení argumentace a interpretace

Autor se většinou vyjadřuje korektně a terminologicky správně, nicméně diskuse
výsledků experimentální části je podle mého názoru nevhodně pojata a zabývá se spíše
shrnutím a hodnocením vlastních výsledků než porovnáním s odbornou literaturou, což
považuji za jednu ze slabin této práce. Totéž se opakuje ve stručnější podobě v závěru.

5) hodnocení odborného přínosu

Odborným přínosem této práce je rozšíření znalostí o Pošumavském krasu, kterým se
z geomorfologického hlediska dosud nikdo nezabýval. Cenný je zejména autorův terénní
výzkum na početných lokalitách, tj. strukturní měření, geofyzikální průzkum, pořízení terénní
dokumentace odkryvů a vymezení karbonátových oblastí. Autor provedl také zmapování
dosud nezaměřených jeskyní Fík a Na Betani.

6) hodnocení formální stránky

Struktura textu je poměrně přehledná, členění logické. Práce je doprovázena velkým
množstvím vesměs nadstandardně zpracovaných obrázků. Po slohové stránce trpí práce
jedním velkým problémem: autor má tendenci v úvodu jednotlivých kapitol shrnout, čím se
bude dále zabývat. Totéž dělá i s obrázky a ilustracemi. Tato "vata" podle mého názoru
zbytečně prodlužuje text a snižuje čtivost práce.
Práce místy nese doklady o kvapném dokončování (např. str. 64 - Lom LaznyLom
Lazny nebo str. 113: Dle grafického výstupu (obr. X) a o nepozornosti při formulacích (např. str.
90: Ve zkoumané oblasti dosahují svahy na vápencovém horninovém podloží vyšších hodnot)

7) přístup studenta (pouze vedoucí práce)

Přístup Lukáše Šmídka k řešení práce bohužel nemohu zcela pochválit. Student byl

velmi aktivní vždy těsně před koncem období, kdy měl práci odevzdat (pokoušel se ji
dokončit již dříve), nicméně po několika týdnech aktivního přístupu prakticky přestal být se
školitelem v kontaktu. Řadě chyb by bylo možno předejít včasnou konzultací textu se
školitelem. Nicméně terénní práce zvládl poměrně obstojně a shromáždil zajímavá data.

8) Celkové hodnocení:

Práce přináší nové poznatky a rozšiřuje znalosti o Pošumavském krasu. Bohužel

ovšem také obsahuje řadu nevhodných formulací, nepřehledné či zbytečně rozsáhlé pasáže a
další jak formální, tak faktické chyby. Slabou stránkou je po mém soudu zejména diskuse
výsledků, která má spíše podobu shrnutí.

Přestože z výše uvedeného je zřejmé, že mám k práci řadu výhrad, doporučuji přijmout
tuto magisterskou práci k obhajobě a hodnotit ji jako velmi dobrou až dobrou, podle průběhu
obhajoby.

V Janských Lázních, dne 18.5. 2015

Školitel:

RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

KFGG PřF UK

tel. +420 2 66009233

hartvich@irsm.cas.cz